ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ,  МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА
 АДМИНИСТРАЦИИ МАРИИНСКО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от «28» марта 2023 г.                                                                                                   №  65

О  проведении муниципального
 фестиваля школьных театров
 «АСАМ», посвященного Году
 счастливого детства в Чувашской Республике
В целях формирования духовно-нравственных ценностей у учащихся,  развития их творческих способностей, выявления и поддержки детей с признаками одарённости ,создание условий для раскрытия творческого потенциала учащихся общеобразовательных организаций, приказываю:
1.Провести с 16 мая по 19 мая 2023 г. муниципальный  фестиваль школьных театров  «АСАМ».
2.Утвердить Положение о муниципальном фестивале школьных театров «АСАМ» (приложение № 1).
3.Утвердить состав Оргкомитета  Фестиваля (Приложение 2).
4. Директорам общеобразовательных учреждений обеспечить участие учреждений в Фестивале школьных театров.
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующего информационно-методического центра Явгаевау Л.А.

И.о. начальника отдела образования,
молодежной политики и спорта
администрации Мариинско-
Посадского муниципального округа                                                                    Д.М.Лазарева

Приложение 1
                                                                                                         к приказу   №       от

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального фестиваля школьных театров «АСАМ», посвященного Году счастливого детства в Чувашской Республике

1. Общие положения
1.1. Фестиваль школьных театров, посвященный Году счастливого детства в Чувашской Республике, проводится среди школьных театров, созданных в общеобразовательных организациях Мариинско-Посадского муниципального округа (далее - Фестиваль).
1.2. Цели и задачи Фестиваля.
1.2.1. Основными целями Фестиваля являются:
- создание условий для раскрытия творческого потенциала учащихся общеобразовательных организаций;
- выявление, признание и поощрение лучших творческих работ, авторов и исполнителей в различных видах и жанрах школьного театрального искусства;
- поддержка и продвижение творческих устремлений коллективов школьных театров;
- работа любительских коллективов с признанными профессионалами для оценки, поддержки, кураторского сопровождения талантливой молодежи в будущей профессии, как ранней профориентации;
- открытие возможностей выступлений с собственными постановками на ведущих сценах г. Чебоксары и открытых городских площадках;
- укрепление единого культурного пространства республики и создание условий для регулярного творческого обмена;
- информационное сопровождение и продвижение авторских коллективов, творческих постановок, педагогов и юных артистов в средствах массовой информации и в социальных сетях.
1.2.2. Основными задачами Фестиваля являются:
- выявление и сопровождение профессионалами юных талантов с помощью в реализации творческой профессии;
- увеличение количества школьных театров и повышение уровня их творческой деятельности;
[bookmark: _GoBack]- выявление и распространение лучших практик работы со школьным театром в образовательных организациях республики;
- создание в Мариинско -Посадском муниципальном округе активной творческой среды, включающей профессиональных деятелей театрального искусства и школьных театров.
1.3.  Постановки школьных театров могут быть представлены на русском или чувашском языках.
1.4. Подача школьным театром заявки на участие в Фестивале свидетельствует о согласии каждого члена театрального коллектива на обработку персональных данных и распространение материалов с его изображением в СМИ и соцсетях, в целях обеспечения деятельности Фестиваля.

2. Учредители  Фестиваля
2.1. Учредителями Фестиваля являются:
Отдел  образования, молодежной политики и спорта Мариинско-Посадского муниципального округа;
2.2. Состав жюри муниципального  этапа Фестиваля:
-  Андреев Леонид Владимирович- председатель жюри, директор МАУДО « Мариинско -Посадская ДШИ»;
-  Явгаева  Людмила Алексеевна – секретарь жюри, заведующий информационно-методического центра;
- Лазарева Дарья Михайловна – член жюри, заместитель начальника отдела образования, молодежной политики и спорта;
-  Камзолкина Валентина Александровна – член жюри, методист информационно-методического центра;
- Сергеева Анжелика Александровна – член жюри, директор Новинского ДК (по согласованию);
-  Андреева Наталия Александровна – член жюри, художественный руководитель МАУК «ЦКС»;
-  Абашева  Людмила Владимировна – член жюри, председатель первичной профсоюзной организации отдела образования, молодежной политики и спорта.
3. Номинации Фестиваля
Победителя Фестиваля определяют по номинации «Лучший спектакль большой формы» (постановка до 45 минут).
В качестве общественного признания на Фестивале также определяется победитель в номинации «Лучший театр по мнению соцсетей», «Лучший спектакль на чувашском языке».

4. Участники Фестиваля
4.1. Участниками Фестиваля являются школьные театры,
4.2. Возрастная категория участников: 7 – 18 лет, обучающиеся общеобразовательных организаций Мариинско–Посадского  муниципального округа.

5.Периоды проведения муниципального этапа:
14 марта – 14 апреля 2023 года – подача заявок на муниципальный этап. Заявки на участие в Фестивале направляются в муниципальный оргкомитет (отдел  образования муниципального округа) в срок до 14 апреля 2023 года (Приложение 2). Школьный театр может подать только одну заявку на участие в Фестивале. В Фестивале принимают участие все общеобразовательные учреждения Мариинско-Посадского муниципального округа
16 мая – 19 мая 2023 года – просмотр спектаклей в муниципальном округе ( по отдельному графику).
Победитель муниципального этапа представляет муниципальный округ на республиканском этапе.

6. Критерии оценки
	6.1. Критерии оценки:
   - художественная и воспитательная ценность репертуара - от 0 до 10 баллов;
   - исполнительское мастерство (артистичность, эмоциональность, выразительность,  техника речи, осмысленность действий) - от 0 до 10 баллов;
 - сценография (костюмы, реквизит, декорации, звуковое, музыкальное или иное сопровождение) - от 0 до 10 баллов;
 - режиссерское решение (актуальность и глубина раскрытия темы, оригинальность, нестандартность и новизна) - от 0 до 10 баллов.

7. Награждение и поощрение победителей Фестиваля
 7.1. Победитель Фестиваля награждается грамотой отдела образования, молодежной политики и спорта Мариинско-Посадского муниципального округа  7.2. Каждый школьный театр получает свидетельство об участии в Фестивале.

Приложение 2
к приказу   №       от

Состав Оргкомитета  Фестиваля:
- Андреев Леонид Владимирович, директор детской школы искусств;
- Явгаева Людмила Алексеевна, заведующая ИМЦ отдела образования, молодежной политики и спорта;
- Давыдова Надежда Вячеславовна,  директор МБОУ « Гимназия №1»;
- Охоткин Алексей Николаевич, директор МБОУ «Октябрьская СОШ»;
- Сарбаева Оксана Геннадьевна, и.о. директора МБОУ «Эльбаруcовская СОШ».

Заявка
на участие в республиканском фестивале школьных театров, посвященного Году счастливого детства в Чувашской Республике

	1.
	Наименование муниципального/городского округа Чувашской Республики

	2.
	Наименование общеобразовательной организации (полностью по уставу)

	3.
	Наименование школьного театра

	4.
	Возрастной состав участников

	5.
	Количество участников школьного театра

	6.
	Контактные данные руководителя школьного театра (ФИО (полностью), телефон, e-mail)

	7.
	Номинация

	8.
	Название постановки

	9.
	Продолжительность спектакля (мин.)

График предоставления сценических площадок
для проведения финала Республиканского фестиваля школьных театров
в ноябре 2023 года

	№ пло
щад
ки
	ОУ

	Место проведения
	Дата проведения
	Начало
фестиваля

	1
	МБОУ «Гимназия №1»

МБОУ «Гимназия №1»

16 мая 2023г.

11.00ч.

	1
	МБОУ «ООШ»

	1
	МБОУ «Сутчевская СОШ»

	1
	МБОУ «Приволжская ООШ»

	2
	МБОУ «Октябрьская СОШ»

МБОУ «Октябрьская СОШ»

18 мая 2023г.

11.00ч.

	2
	МБОУ «Кугеевская ООШ»

	2
	МБОУ «Бичуринская НШ-ДС»

	2
	МБОУ «Перво-Чурашевская СОШ»

	3
	МБОУ «Эльбарусовская  СОШ»
	МБОУ «Эльбарусовская СОШ»

19 мая 2023г.

11.00ч.

	3
	МБОУ «Шоршелская СОШ»

	3
	МБОУ «Большешигаевская ООШ»